

**Do: Burmistrz
Miasta i Gminy Kórnik
Plac Niepodległości 1,
62-035 Kórnik**

INTERPELACJA

***Dotyczy: Chaos komunikacyjny na skrzyżowaniach z ulicy Spacerową
dotyczy to ulic: Na Skraju Lasu oraz Laskowej,***

Szanowny Panie Burmistrzu,

Zwracam się z prośbą o pilne podjęcie działań mających na celu rozwiązanie problemu chaosu w organizacji ruchu drogowego na ulicy Spacerowej w rejonie skrzyżowania z ulicą Na Skraju Lasu oraz ulicą Laskową. Wskazane lokalizacje stanowią obecnie poważne wyzwanie zarówno dla mieszkańców, jak i kierowców, co niestety prowadzi do codziennych konfliktów oraz niszczenia infrastruktury drogowej.

W szczególności pragnę zwrócić uwagę na następujące kwestie:

1. **Rów melioracyjny na ulicy Na Skraju Lasu** - Kierowcy, którzy wyjeżdżają lub wjeżdżają na ulicę Na Skraju Lasu, często kontynuują jazdę na wprost przez nowy rów melioracyjny. Wiele lat tak była poprowadzona ich droga. Takie rozwiązanie jest nie tylko niewygodne, ale również stwarza zagrożenie zarówno dla kierowców, jak i dla samego rowu, który zapewne już uległ uszkodzeniu, ponieważ wielokrotnie został ubity i zasypany, zmieniono również jego kształt. Pominę już fakt, że osoby wychodzące z istniejącego sklepu Żabka wychodzą prosto na drogę pod nadjeżdżające samochody. Prowadzi to do wielu konfliktów między mieszkańcami.
2. **Krawężnik i chodnik na ulicy Laskowej** - Na ulicy Laskowej kierowcy wjeżdżają na wysoki krawężnik i zmuszeni są do wyjeżdżania po chodniku, który został

zbudowany przez dewelopera. To prowadzi do niszczenia infrastruktury oraz uszkodzeń pojazdów, co rodzi niezadowolenie mieszkańców i użytkowników drogi. Natomiast w nowym planie miejscowym tej drogi nie ma, jest za to teren zielony.

Z uwagi na powyższe problemy, wnioskuję o:

- **Podjęcie pilnych działań naprawczych**, które zapobiegą dalszemu niszczeniu infrastruktury drogowej oraz zapewnią bezpieczeństwo ruchu drogowego w omawianych miejscach.
- **Rozważenie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla ulicy Laskowej**, ponieważ aktualnie część tego terenu jest przeznaczona na zielen, co uniemożliwia adekwatne rozwiązanie problemów drogowych.
- **Opracowanie kompleksowego rozwiązania** organizacji ruchu w rejonie skrzyżowania ulic Spacerowej, Na Skraju Lasu i Laskowej, które zapewni płynność ruchu oraz ochronę istniejącej infrastruktury.

Zwracam się z prośbą o pilną interwencję Urzędu w tej sprawie, aby nowo wybudowana droga, która stanowi inwestycję za znaczną sumę pieniędzy, zachowała swoje walory estetyczne i funkcjonalne, a jednocześnie zapewniała bezpieczeństwo wszystkim użytkownikom.

Z poważaniem,

Radny Sebastian Stein